
 

Výroční zpráva 2019 
 

Pionýr, z. s. - pionýrská skupina 

14. TSP Zeměpisná společnost  

"Po cestách vlasti"  

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2019 
Pionýr, z. s. - pionýrská skupina  

14. TSP Zeměpisná společnost "Po cestách vlasti"  
 

Vážení čtenáři,  

jmenujeme se Zeměpisná společnost „Po cestách vlasti“ (dále jen ZS "PCV") a pracujeme při středisku volného času  

v Lužánkách nepřetržitě již od roku 1953. Jsme brněnská tábornická skupina Pionýra, kterou tvoří 4 samostatné oddíly. 

Oddíly navštěvují děti ve věku od 5 do 15 let z celého Brna. Skupina registruje u spolku Pionýr 117 členů, z čehož je 77 

dětí, 33 stálých pracovníků a 7 dalších pomocníků a příznivců.  

Dětem se v oddílech během celého roku věnuje celkem 33 vedoucích a instruktorů. Všichni se touto činností zabýváme 

bezplatně ve svém volném čase. Snažíme se, aby děti poznaly naši zemi a její kulturní a přírodní zajímavosti. Je to 

jeden z prostředků, jak děti vychovávat. 

Hlavní náplní činnosti všech oddílů je vlastivěda a turistika. Jednotlivé oddíly se pak zvlášť zaměřují na kulturní historii, 

přírodovědu, život v přírodě apod. Kromě oddílových schůzek a výletů se celá ZS "PCV" setkává na tradičních společných 

akcích během roku. 

Za loňský školní rok jsme mimo pravidelných schůzek uspořádali celkem 39 akcí, z nichž 9 bylo společných. O jarních 

prázdninách jsme jeli na 64. zimní expedici na Červenohorské sedlo. Koncem února jsme společně s ostatními 

pionýrskými oddíly utkali v soutěži v ringobalu. O Velikonocích byl tzv. Jarní pochod. Tentokrát jsme ho zakončili 

v Svratce. Další akcí PTO byl Setonův závod se startem u Jezírka. Začátkem května už jsme vyrazili pod stany na 

Květnový pochod. Tábořili jsme na tábořišti u Snovídek. V polovině května se naši instruktoři společně se staršími dětmi 

tradičně zapojili do prodeje kytiček v rámci Českého dne proti rakovině. Koncem května jsme se zúčastnili Srazu 

pionýrských tábornických oddílu, který se konal na tábořišti Pod Krkatou Bábou. V červnu byly oddílové výpravy. 

Vyvrcholením celoroční činnosti byla již 67. letní expedice tentokrát tzv. stanová, kdy jsme byli na tábořišti PS Vlci, 

v Jižních Čechách, u obce Lipnice. Expedicí nás provázela celotáborová hra na motivy Záchrany světa. V září měly 

všechny oddíly opět své výpravy. V říjnu pak byla další akce PTO, tentokrát turnaj v lakrosu. O podzimních prázdninách 

jsme byli na Podzimním pochodě, v Teplicích nad Metují. Díky tomu se nám podařilo navštívit Teplicko-adršpašské 

skály, pevnosti Dobrošov a další. V listopadu jsme na Sněmu ZS společně oslavili 66. výročí založení Zeměpisné 

společnosti. Součástí oslav byla i výstava a ples pro bývalé členy. V prosinci oddíly vyjely na vánoční oddílové výpravy. 

          Ing. Lucie Štefanová 

vedoucí Zeměpisné společnosti 

67. letní expedice Lipnice 



3
37

148

tábory akce schůzky

počet akcí
 

 

 

 

 

 

 
 

Orgány PS 

Rada PS (KV – kolektiv vedoucích ZS) 
V roce 2019 ji tvořilo 33 členů. Rada PS se scházela přibližně jednou měsíčně, podle potřeby spolupracovala s Vedením 

ZS na přípravě akcí a plnění úkolů, které vyplynou z další činnosti ZS. Všichni členové KV s hodností Vlastivědce si plní 

minima Lektora a s hodností Lektora minima Vedoucího. 

 

Vedení PS 
Lucie Štefanová – vedoucí ZS 

Jan Kačer – hospodář ZS 

Jan Švábenský – vedoucí 1. oddílu 

Matouš Procházka – vedoucí 2. oddílu 

Barbora Klimentová – vedoucí 3. oddílu 

František Urban – vedoucí 4. oddílu 

 

67. letní expedice – Lipnice  

28

3316

11

16

13

členská základna
111 členů

do 9 let

od 10 do 12 let

od 13 do 15 let

od 16 do 18 let

od 19 do 26 let

od 27 let



Výroční zpráva 2019,  
Pionýr, z. s. - pionýrská skupina 14. TSP Zeměpisná společnost "Po cestách vlasti",  
Lidická 50, 658 12 Brno 
www.zeeska.cz 
 
Vydáno v počtu 10ks, © 2020 
Fotografie: archiv PS 
Grafická úprava: Jan Kačer 
Schváleno na jednání Rady pionýrské skupiny, v Brně dne 15. února 2020 

 

            Ringobal – soutěž PTO              64. zimní expedice Červenohorské sedlo         Jarní pochod - velikonoce 

   

      Květnový pochod -  Snovídky                         Setonův závod                                        Sraz PTO – Krkatá bába 

 

        Podzimní pochod – Adršpach            Podzimní pochod – rukodělky                    Podzimní pochod – Dobrošov 

Sněm ZS – 66. výročí od založení ZS           Vánoční výlet – 1. oddíl                            Vánoční výprava – 4. oddíl 

http://www.zeeska.cz/

